

MONTES CLAROS	1438486-1	KARLA DAYANA GOMES DE BRITO	PEBIA	02	QUIMICA	08	E.E.SÃO SEBASTIÃO	POV. DE BREJINHO/CORAÇÃO DE JESUS
MONTES CLAROS	0442953-6	VIVIANE SANTOS FONSECA	PEBIA	04	SOCIOLOGIA	09	E.E.ADELAIDE MEDEIROS	BRASÍLIA DE MINAS
MONTES CLAROS	0597398-7	CARLA LEAL DAS SILVA	PEBIA	04	SOCIOLOGIA	14	E.E.MAMEDE PACÍFICO DE ALMEIDA	ENGENHEIRO NAVARRO
MONTES CLAROS	1328732-1	FERNANDO SOARES DE ALMEIDA	PEBIA	04	SOCIOLOGIA	08	E.E.GILBERTO CALDEIRA BRANT	BOCAIUVA
MONES CLAROS	1425261-3	DULCINEIA BARBOSA DE OLIVEIRA	PEBIA	03	SOCIOLOGIA	10	E.E.ANTONIO SOARES DA CRUZ	GUARACIAMA
MONTES CLAROS	1438273-3	VALDILENE MOREIRA SALES	PEBIA	01	SOCIOLOGIA	17	E.E.PROFESSORA MARILDA DE OLIVEIRA	NOVA ESPERANÇA/MONTES CLAROS
MONTES CLAROS	0877588-4	HÉLIA CLÉSIA DE SOUZA TRINDADE FARIAS	EEBIA	03	SUPERVISOR PEDAGÓGICO	24	E.E.MANOEL PEREIRA DE ARAÚJO	NOVA MINDA/JAPONVAR
MONTES CLAROS	1095662-1	MARIA LISSANDRA SILVA	EEBIA	04	SUPERVISOR PEDAGÓGICO	24	E.E.PADRE RAFAEL	SÃO JOÃO DA PONTE
MONTES CLAROS	1164743-5	MARYELLE ABADIA PINHEIRO GOMES	EEBIA	02	SUPERVISOR PEDAGÓGICO	24	E.E.FRANCISCO SÁ	JURAMENTO
MONTES CLAROS	1251343-8	LETÍCIA FAGUNDES GUSMÃO	EEBIA	02	SUPERVISOR PEDAGÓGICO	24	E.E.PROFESSORA MARIA MACHADO	JURABELA
MONTES CLAROS	1302861-8	MARTA REJANE CARDOSO FONSECA	EEBIA	02	SUPERVISOR PEDAGÓGICO	24	E.E.FRANCISCO SÁ	JURAMENTO
MONTES CLAROS	1311125-7	KARYNE NERY SANTIAGO	EEBIA	03	SUPERVISOR PEDAGÓGICO	24	E.E.AMÉRICO CALDEIRA BRANT	BOCAIUVA
MONTES CLAROS	1315799-5	DAIANA SANTOS MACHADO	EEBIA	03	SUPERVISOR PEDAGÓGICO	24	E.E.DE VENTANIA	PADRE CARVALHO
SÃO JOÃO DA LAGOA	1107423-4	LEONARDO ALVES DE MELO	PEBIA	05	SOCIOLOGIA	10	E.E.LUIS PIRES DE MINAS	LUIS PIRES DE MINAS/CORAÇÃO DE JESUS
SÃO JOÃO DA PONTE/ VEREDA SALOBRA	1199550-3	RODRIGO DA CRUZ OLIVEIRA	PEBIA	03	FÍSICA	16	E.E.PROFESSORA DIVA MEDEIOS	JAPONVAR
SÃO JOÃO DO PARAÍSO	1048843-5	IRISNALDO BARBOSA MORAIS	PEBIA	04	EDUCAÇÃO FÍSICA	16	E.E.JOÃO DIAS DO AMORIM	VARGEM GRANDE DO RIO PARDO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO	1267826-4	JUDITH ROCHA SILVA	PEBIA	03	MATEMÁTICA	16	E.E.JOÃO DIAS DO AMORIM	VARGEM GRANDE DO RIO PARDO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO	1439336-7	ANA DOLORES RODRIGUES DE SOUSA	PEBIA	02	MATEMÁTICA	16	E.E.JOÃO DIAS DO AMORIM	VARGEM GRANDE DO RIO PARDO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO	1076120-3	CLÁUDIA DE ALMEIDA PEREIRA	EEBIA	03	SUPERVISOR PEDAGÓGICO	24	E.E.JOÃO DIAS DO AMORIM	VARGEM GRANDE DO RIO PARDO

PERMUTA - ATO Nº 02/2018 – REMOVE POR PERMUTA a pedido, nos termos do inciso II, do Art. 70, da Lei 7.109 de 13/10/1977, com a nova redação dada pela Lei 11.050 de 19/01/1993 e Lei 21.693 de 26/03/2015, o(s) seguinte(s) servidor(es), devendo o(s) mesmo(s) apresentar(em) na SRE Montes Claros no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste ato, para receber memorando a ser apresentado na escola de destino, ficando determinado o exercício no primeiro dia escolar do primeiro semestre 2018, sem direito a prorrogação:

REMOÇÃO PARA LOCALIDADE	MASP	NOME	CARGO	ADM	ATUAÇÃO/CONTEÚDO	C.H	ORIGEM	
BOCAIUVA	596427-5	LIDIOMAR MOURÃO GONÇALVES	PEB3P	01	MATEMÁTICA	16	E.E.LEVI DURÃES PERES	MONTES CLAROS
MONTES CLAROS	596427-5	LIDIOMAR MOURÃO GONÇALVES	PEBIA	02	MATEMÁTICA	16	E.E.AMÉRICO CALDEIRA BRANT	BOCAIUVA
CAPITÃO ENEAS	1319784-3	ROBERTO NUNES LOPES	PEBIA	03	ARTES	15	E.E.JOSÉ PATRÍCIO DA SILVEIRA	CAPITÃO ENÉAS/CAÇAREMA
CAPITÃO ENÉAS/ CAÇAREMA	0877692-4	JANE ADRIANA DE JESUS SANTOS	PEBIA	04	ARTES	09	E.E.NORTE DE MINEIRA	CAPITÃO ENÉAS

DESIGNAÇÃO - ATO Nº 01/2018 – Designa a pedido, nos termos do Decreto nº 18.073, de 8/9/1976, devendo entrar em exercício no prazo de 3 (três) dias úteis a contar da publicação deste ato, o(s) servidor(es):

DESTINO						ORIGEM		
LOCALIDADE	ESCOLA	NOME	MASP	ADM	CARGO	LOCALIDADE	ESCOLA	
MONTES CLAROS	E.E.ZINHA PRATES	LÍCIA MARA SOUZA RAIM	1057145-3		01	ATB5F	MONTES CLAROS	E.E.PROF. PLINIO RIBEIRO

DESIGNAÇÃO - ATO Nº 02/2018 – Designa a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 8/9/1976, devendo os mesmos apresentarem no Setor de Movimentação de Pessoal, SRE-Montes Claros no prazo de 03(três) dias úteis, a/c da publicação deste Ato, para recebimento de memorando a ser encaminhado para a escola de destino, os servidores:

DESTINO						ORIGEM		
LOCALIDADE	NOME	MASP	ADM	CARGO	LOCALIDADE	ESCOLA		
BOCAIUVA	RAYTON ANTÔNIO RODRIGUES	1225339-9	03	ATBIA	GUARACIAMA	E.E.ANTÔNIO SOARES DA CRUZ		
BRASÍLIA DE MINAS	JÚNIA MARIELLE FERREIRA	961953-7	03	ATBIB	LUISLÂNDIA	E.E.SÃO JUDAS TADEU		
GRÃO MOGOL	CLÉIA MARQUES DE JESUS AMARAL	1451702-3	01	ATBIA	JOSENÓPOLIS	E.E.JUCAS MARIA		
SÃO JOÃO DO PARAÍSO	MABEL CRISTIANE DAVID MEIRA	611384-9	03	ATBIB	MONTES CLAROS	E.E.DONA QUITA PEREIRA		

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, MONTES CLAROS, AOS 09 DE JANEIRO DE 2018.
ROBERTO JAIRO TORRES: DIRETOR DA SRE MONTES CLAROS

09 1048599 - 1

SRE de Ouro Preto

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO ATO Nº 03/2017
REGISTRA O AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei Nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/ SCAP/Nº 01/2012, por até oito dias consecutivos a servidora, : OURO PRETO – E.E. “Antônio Pereira” – MASP 1152275-2, Helena Faria da Silva Alves, PEBIA/ admissão 03, a partir de 03/12/2017, pelo falecimento de sua irmã.

FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO ATO Nº 01/2018
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução SEPLAG nº 8, 656, de 02/07/2012, à servidora: OURO PRETO -E.E. “DESEMBARGADOR HORACIO ANDRADE “–MASP: 354.995-3, Maria Fátima Neto Viana, PEB11/1º cargo, por 01 mês referente ao 3º quinquênio de exercício a partir 01/02/2018. (com vistas à aposentadoria).

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 01/18
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias consecutivos, aos servidores: OURO PRETO: E.E. “Antônio Pereira”, MaSP 1451379-0, Felipe Alexandre de Souza Félix Nunes, PEB5IA/ adm.02, a partir de 15/12/17.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 02/17
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias consecutivos, o servidor: - Mariana – E.E. Dom Silvério, MaSP:1.430.667-4, Taiandir Vaz Penna, PEBD1A, admissão 2, a partir de 15/12/2017.

FÉRIAS PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 03/2016
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO,nos termos do § 4º do art 31, da CE/1989,ao (s) servidor (es): Ouro Preto- E. E. de “Ouro Preto”, MaSP 266293-0, Davi Pereira Lopes, PEBIII/2º cargo , 03 (três) meses referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 27/12/2017.

Croymarya Elias Batalha “Diretor em Exercício”	09 1048521 - 1
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/18 RETIFICA, O ATO de Férias-Prêmio Concessão, referente à servidora: ITABIRITO – E. E. “Dr. Raul Soares” – MaSP 339036-6, Rosemary Márcia de Azevedo, PEB1B/1º cargo, por motivo de erro na vigência, Ato nº 02/14, publicado em 04/12/14, onde se lê: referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 14/11/14, leia-se: referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 12/12/14.	
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 02/18 RETIFICA, O ATO de Remoção Nº 01/18: REMOVE nos termos do inciso I do art. 70 da Lei 7109, de 13/10/1977, com redação dada pelo art. 75, da Lei nº 21693, de 26/03/2015, devendo entrar em exercício	

no primeiro dia letivo do primeiro semestre de 2018, o(s) servidor(es): onde se lê “devendo entrar em exercício no primeiro dia letivo do primeiro semestre de 2018”, leia-se: “devendo entrar em exercício no dia 01/02/2018”.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 03/18
RETIFICA, O ATO de Mudança de Lotação Nº 03/18: REPUBLICA MUDANÇA DE LOTAÇÃO, nos termos do inciso I, do art. 78 da Lei 7109, de 13/10/1977, devendo entrar em exercício no primeiro dia letivo do primeiro semestre de 2018, para o(s) servidor(es): onde se lê “devendo entrar em exercício no primeiro dia letivo do primeiro semestre de 2018”, leia-se: “devendo entrar em exercício no dia 01/02/2018”.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 04/18
RETIFICA, O ATO de Mudança de Lotação Nº 04/18: REPUBLICA MUDANÇA DE LOTAÇÃO, nos termos do inciso I, do art. 78 da Lei 7109, de 13/10/1977, devendo entrar em exercício no primeiro dia letivo do primeiro semestre de 2018, para o(s) servidor(es): onde se lê “Juliana Goretti Aparecida Braga Vieira”, leia-se: “Juliana Goretti Aparecida Braga Viega”.
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 05/18
RETIFICA, O ATO de Mudança de Lotação Nº 04/18: REPUBLICA MUDANÇA DE LOTAÇÃO, nos termos do inciso I, do art. 78 da Lei 7109, de 13/10/1977, devendo entrar em exercício no primeiro dia letivo do primeiro semestre de 2018, para o(s) servidor(es): onde se lê “Juliana Goretti Aparecida Braga Vieira”, leia-se: “Juliana Goretti Aparecida Braga Viega”.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 06/18
RETIFICA, O ATO de Remoção Nº 01/18: REMOVE nos termos do inciso I do art. 70 da Lei 7109, de 13/10/1977, com redação dada pelo art. 75, da Lei nº 21693, de 26/03/2015, devendo entrar em exercício no primeiro dia letivo do primeiro semestre de 2018, o(s) servidor(es): onde se lê “Ouro Preto/Amarantina, 6025050, Cláudia de Paula Pinto, PEB1A, 03, História, Ouro Preto, 14 h/a, E.E. Des. Horácio Andrade”, leia-se: “Ouro Preto/Amarantina, 6025050, Cláudia de Paula Pinto, PEB1A, 03, História, Ouro Preto, 12 h/a, E.E. Des. Horácio Andrade”.

Croymarya Elias Batalha “Diretor em Exercício”	09 1048524 - 1
SRE de Passos	
Diretor: Ricardo Medeiros Teixeira	

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 01/2018
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, ao(s) servidor (es): Carmo do Rio Claro- EE Mons. Mário de Araújo Guimarães, MaSP 1160235-6, Patricia Pereira dos Santos, PEB-I-B, Língua Portuguesa, (Cargo 2), a partir de 16/12/2017;
LICENÇA A GESTANTE- ATO Nº 01/2018
CONCEDE LICENÇA A GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei nº. 18879, de 27/05/2010.á(s) servidor(a)s): Formiga- EE Aureliano Rodrigues Nunes, MaSP 1259571-6, Aline Leal Faria, PEB-I-A – regente de turma, (Cargo 3), a partir de 08/11/2017; Formiga-

EE Aureliano Rodrigues Nunes, MaSP 1063295-8, Elaine Cristina de Almeida, ATB-I-A, (Cargo 3), a partir de 20/12/2017;
LOTAÇÃO – ATO Nº 02/2018

LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, o(s) servidor (es): Fortaleza de Minas- EE Dr. Noraldino de Lima, MaSP 1246786-6, Wendell Pereira de Castro, PEB-I-A História, (Cargo 3), a contar de 14/12/2017; Formiga- EE Aureliano Rodrigues Nunes, MaSP 1409942-8, Lilian Aparecida Carvalho Coimbra de Oliveira, PEB-I-A, Ensino Religioso, (Cargo 2), a contar de 21/06/2017;
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 01/2018
AFASTA POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, ao(s) servidor(es): Pimenta- EE Pe. José Espindola, MaSP 764184-8, Luciana Maria de Oliveira, ATB-I-A, (Cargo 3), a partir de 29/11/2017;
FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO ATO Nº 01/2018

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor (es): Passos- E.E. Dulce Ferreira de Souza, MaSP 800306-3, Silvana Barbosa Silveira, ATB-III-I, (Cargo 1), referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 13/12/2017;Passos- E.E. Dulce Ferreira de Souza, MaSP 353851-9, Adriani Assis Lobato Oliveira, PEB-III-P, (Cargo 1), referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 05/01/2018; Bom Jesus da Penha- EE Cel. Antonio Domingos Ribeiro, MaSP 347200-8, Ana Alice Mendonça Honório, PEB-II-L, (Cargo 2), referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 28/12/2017; Piumhi- EE Professor José Vicente, MaSP 353856-8, Angela Celi Sansoni Ribeiro, PEB-II-O, (Cargo 1), referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 24/12/2017; Formiga- EE Aureliano Rodrigues Nunes, MaSP 1019162-5, Pollyana Xavier Leitão, PEB-I-F, (Cargo 1), referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 10/08/2007; Formiga- EE Aureliano Rodrigues Nunes, MaSP 1019162-5, Pollyana Xavier Leitão, PEB-I-F, (Cargo 1), referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 08/08/2012; Formiga- EE Aureliano Rodrigues Nunes, MaSP 1019162-5, Pollyana Xavier Leitão, PEB-I-F, (Cargo 1), referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 07/08/2017;
FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 01/2018
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/ SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): São José da Barra- EE Dr. Juscelino Kubitschek, MaSP 329421-2, Maria Rosélia Rosa Oliveira, PEB-I-N, (Cargo 1), por 01 mês, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 19/02/2018;

09 1048590 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2018
RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Remoção ao(s) servidor (es): Alpinópolis- EE Dom João VI, MaSP 1105822-9, Elaine Aparecida de Figueiredo Gonçalves, PEB-I-A, (Cargo 4), Ato nº 01/2018, publicado em 05/01/2018, por publicação incorreta, onde se lê: 8 aulas, leia-se: 15 aulas;
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 02/2018
RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Opção Remuneratória referente ao(s) servidor (es): Fortaleza de Minas- EE Dr. Noraldino de Lima, MaSP 1094557-4, Wesleyne Aparecida Correa, PEB-I-A, (Cargo 3), Ato nº 08/2017 publicado em 22/11/2017, por publicação incorreta, onde se lê: a contar de 17/11/2017, leia-se: a contar de 14/11/2017;

09 1048594 - 1

SRE de Patos de Minas

Diretora: Elizabeth Maria Nascimento e Silva	
--	--

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 01/2018
RETIFICA O(S) ATO(S) de Férias-Prêmio / Contagem em Dobro / Aposentadoria referente(s) a: Presidente Olegário - Serv. sem lot. em afast. prelim. à aposent., MaSP 334470-2, Donizete Fernandes Tolentino, PEBIP – Educ. Fis., adm. 1, Ato nº 155/16, publ. em 08.12.16, por motivo de incorreção, onde se lê: 02 meses e 01 dia, restando 29 dias para conversão em espécie, leia-se: 02 meses e 17 dias, restando 13 dias para conversão em espécie.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 02/2018
RETIFICA NO(S) ATO(S) de Gratificação de Incentivo à Docência referente(s) a: Patos de Minas - E.E. “Prof. Antônio Dias Maciel”, MaSP 378142-4, Elaine Rosa de Lima Marques, PEBIIIIH – Hist., adm. 2, Ato nº 34/01, publ. em 01.12.01, por motivo de incorreção, onde se lê: a p/ de 21.07.01, ref. ao 3º biênio, leia-se: a p/ de 05.08.01, ref. ao 3º biênio.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 03/2018
RETIFICA NO(S) ATO(S) de Mudança de Lotação referente(s) a: Patos de Minas - E.E. “Agrotécnica Afonso Queiroz”, MaSP 697981-9, Nilda Maria de Magalhães, PEBIA – Hist., adm. 4, Ato nº 01/18, publ. em 03.01.18, por motivo de incorreção, onde se lê: 14 h/a., leia-se: 13 h/a.; E.E. “Prof. René de Deus Vieira”, MaSP 699867-8, Aurélio Rocha de Mendonça Pinheiro, PEBIA – Hist., adm. 3, Ato nº 01/18, publ. em 03.01.18, por motivo de incorreção, onde se lê: E.E. “Dona Guiomar de Melo”, 09 h/a., leia-se: E.E. “Agrotécnica Afonso Queiroz”, 12 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 04/2018
RETIFICA NO(S) ATO(S) de Remoção referente(s) a: Varjão de Minas - E.E. “João Pereira Brandão”, MaSP 1160467-5, Marcelo Corrêa, PEBIA – Matem., adm. 4, Ato nº 01/18, publ. em 03.01.18, por motivo de incorreção, onde se lê: 16 h/a., leia-se: 15 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 05/2018
RETIFICA NO(S) ATO(S) de Retificação de Afastamento Preliminar a Aposentadoria por Invalidez referente(s) a: Carmo do Paranaíba - Serv. em afast. prelim. à aposent., MaSP 805455-3, Mariela de Jesus Silva Matos, ASBIF, adm. 1, Ato nº 48/17, publ. em 06.12.17, por motivo de incorreção, onde se lê: a remuneração proporcional a 22/30 avos, leia-se: a remuneração proporcional a 23/30 avos.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 06/2018
RETIFICA NO(S) ATO(S) de Retificação de Gratificação de Incentivo à Docência referente(s) a: Presidente Olegário - Serv. sem lot. em afast. prelim. à aposent., MaSP 334470-2, Donizete Fernandes Tolentino, PEBIP – Educ. Fis., adm. 1, Ato nº 248/16, publ. em 24.11.16, por motivo de incorreção, onde se lê: 8º biênio a p/ de 26.02.03, retif. publ. de 30.04.04, leia-se: 8º biênio a p/ de 18.03.03, retif. publ. de 30.04.04.

09 1048612 - 1